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Seznam zkratek, symbolů a značek veličin

Značka veličiny,
symbol, zkratka

Jednotka Popis

AD [mm2] průřez třísky

ap [mm] hloubka řezu

C [-] chemická značka uhlíku

C0 [MPa] konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu při vrtání

CFc [-] konstanta

Cff [-] konstanta

Cr [-] chemická značka chromu

Cu [-] chemická značka mědi

D [mm] jmenovitý průměr nástroje

Dx [mm] aktuální poloha nástroje pro bod X

Fc [N] řezná síla

Fc1 [N] složka řezné síly

Fc2 [N] složka řezné síly

Ff [N] posuvová řezná síla

Ff1 [N] složka posuvové řezné síly

Ff2 [N] složka posuvové řezné síly

fot [mm] posuv nástroje na jednu otáčku

Fp [N] pasivní řezná síla

Fp1 [N] složka pasivní řezné síly

Fp2 [N] složka pasivní řezné síly

fz [mm] posuv nástroje na zub

h [mm] tloušťka třísky

k [-] počet faktorů

kc [MPa] měrný řezný odpor

kc1 [MPa] jednotkový měrný řezný odpor

mc [-] koeficient intenzity změny měrného řezného odporu

MC [N∙m] krouticí moment k ose vrtáku

MKP [-] metoda konečných prvků

Mn [-] chemická značka manganu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. Rok 2016/2017

Strojírenská technologie-technologie obrábění Ing. Josef Sklenička

11

Mo [-] chemická značka molibdenu

n [-] počet pokusů

Ni [-] chemická značka niklu

P [-] chemická značka fosforu

p [-] stupeň snížení

Pf [-] nástrojová rovina boční

Pn [-] normálová rovina ostří

Po [-] nástrojová rovina ortogonální

Pp [-] nástrojová rovina zadní

Pr [-] nástrojová rovina základní

Ps [-] nástrojová rovina ostří

Ps´ [-] nástrojová rovina vedlejšího ostří

rc [mm] korigované působiště řezné síly

Rm [MPa] mez pevnosti v tahu

rε [mm] poloměr špičky

S [-] chemická značka síry

Si [-] chemická značka křemíku

V [-] chemická značka vanadu

W [-] chemická značka wolframu

xFc [-] konstanta vyjadřující vliv hloubky řezu

xFf [-] konstanta vyjadřující vliv hloubky řezu

yFc [-] konstanta vyjadřující vliv posuvu

yFf [-] konstanta vyjadřující vliv posuvu

α [°] nástrojový úhel hřbetu; hladina významnosti

αf [°] nástrojový úhel hřbetu v rovině Pf

αn [°] nástrojový úhel hřbetu v rovině Pn

αo [°] nástrojový úhel hřbetu v rovině Po

β [°] nástrojový úhel břitu

γ [°] nástrojový úhel hřbetu

δ [°] nástrojový úhel řezu

εr [°] nástrojový úhel špičky

λs [°] nástrojový úhel sklonu hlavního ostří

σ [-] směrodatná odchylka
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ϕ [°] úhel mezi hlavním a příčným ostřím, úhel střihu

χr [°] nástrojový úhel nastavení hlavního ostří

ωr [°] úhel stoupání šroubovice drážky
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Úvod

Oblast třískového obrábění je možné rozdělit dle technologie, která je využita na
následující podoblasti:

- frézování
- soustružení
- vrtání
- ostatní technologie, např. vystružování, závitování, broušení, atp.

Při podrobnějším zaměření na oblast vrtání je možné ji rozdělit podle hloubky vrtaného
otvoru na standardní vrtání, zpravidla do hloubky vrtání do 5xD a hluboké vrtání, kdy je
hloubka vrtaného otvoru větší než 5xD. Z pohledu nástroje je pro vlastní proces vrtání
důležité, aby byl zajištěn dostatečný přísun procesní kapaliny a zároveň docházelo
k plynulému odvodu třísek, přičemž je žádoucí, aby vytvářená tříska svým tvarem
umožňovala bezproblémový odchod drážkou vrtáku. Tvar a množství vznikajících třísek je
dáno kombinací řezných podmínek procesu vrtání a geometrických parametrů vrtáku. Pokud
mají třísky nevhodný tvar, nebo je jejich množství větší než je schopna pojmout drážka
dochází k zahlcení nástroje, které má za následek jeho přetížení a případně i destrukci.

Pro zjištění zatížení vrtáku je využíváno několika základních přístupů pro nalezení
zatížení, respektive posuvové síly a krouticího momentu. Tyto přístupy je možné rozdělit
do několika základných skupin, kterými jsou:

- predikce s využitím experimentálně zjištěných vztahů (pomocí měrného
řezného odporu, exponenciálních rovnic nebo statistického modelu)

- predikce s využitím analyticky odvozeného vztahu
- predikce s využitím metody konečných prvků (MKP)

Mimo predikčních metod mohou být rovněž využity i metody přímého měření silového
zatížení. Tyto metody jsou zpravidla založeny na mechanickém, hydraulickém,
pneumatickém a elektrickém principu, kdy mezi nejpoužívanější patří piezoelektrický a
odporový princip. Výhodou přímého měření je jeho přesnost, naopak jeho velkou nevýhodou
je, že předem není známá velikost zatížení a tudíž může dojít k destrukci nástroje, popřípadě
znehodnocení obrobku. Naopak predikční metody těmto negativním jevům mohou zabránit,
ale za cenu snížení přesnosti vypočtené hodnoty oproti přímo měřené hodnotě.

V oblasti CAD/CAM systémů se tedy mohou predikční metody, respektive jimi nalezené
predikční model stát velmi silným nástrojem pro výpočet silového zatížení nástrojů.
Při vhodném nastavení limitních hodnot zatížení, které jsou kritické z pohledu destrukce
nástroje, mohou být pak úspěšně využity pro kontrolu nastavení řezných podmínek již
při návrhu technologie, a nikoliv až po nasazení na stroji, kdy při nevhodné volbě k destrukci
dojde. Pro takovéto využití predikčních modelů je velmi důležité, aby jimi prováděné výpočty
byly prováděny v reálném čase. Tato podmínka pak vylučuje například využití metody MKP,
která je oproti experimentálně a analyticky odvozeným modelům náročná na čas,
hardwarové a softwarové vybavení.

Predikční modely na principu experimentálně zjištěných a analyticky odvozených vztahů
nalézají uplatnění i v dalších oblastech jako jsou návrh nových nástrojů a měření silových
účinků procesu obrábění. V prvním případě je již při prvním návrhu nástroje možné odhalit
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nevhodné kombinace geometrických parametrů, a to v poměrně krátkém čase. Tím tyto
metody umožňují efektivní využití pokročilých nástrojů, kterými jsou např. MKP výpočty, kdy
MKP výpočet je realizován již pro relevantní kombinaci geometrických a technologických
podmínek. Druhou možností je použití predikovaných hodnot pro nastavení rozsahu
měřícího vybavení a zároveň i kontrolu zda při samotném experimentu nedojde k přetížení
měřidla, čímž by mohlo dojít i k jeho poškození. I v tomto případě je vhodné pro predikci
použít metodu principu experimentálně zjištěných a analyticky odvozených vztahů
pro rychlost jejich výpočtu.

Dá se říci, že současné dostupné zdroje neobsahují ucelený jednotný postup
pro odvození a ověření vztahů pro oblast statistického modelování silového zatížení
při vrtání šroubovitými vrtáky. Tato oblast je však velmi důležitou z pohledu progresivních
metod a moderních přístupů k třískovému obrábění, zejména pak pro aplikovatelnost
teoretických poznatků v CAD/CAM systémech. Z toho vyplývá cíl předkládané disertační
práce.
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1 Cíle disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je přispět k experimentálnímu stanovení silového zatížení
šroubovitého vrtáku, konkrétně u posuvové síly a krouticího momentu, s využitím
statistického modelování. Modely budou sestaveny pro vybrané materiálové přestavitele.
Na základě získaných výsledků bude rozhodnuto, zda bude sestaven univerzální model, nebo
bude ponechán pro každý sledovaný materiál samostatný model. Nedílnou součástí řešení je
i sestavení vlastního plánu experimentu.

Pro dosažení hlavního cíle je potřebné naplnit dva dílčí cíle:

- ověření vlivu polohy vrtaného otvoru na velikost posuvové síly a krouticího
momentu při použití dynamometru KISTLER 9272

- nalézt metodu experimentálního zjišťování jednotkového měrného řezného odporu
kc1 v závislosti na řezné rychlosti

Důležitým výstupem této práce je ověření nalezených statistických modelů a následné
doporučení pro další možné řešení této problematiky.
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2 Rozbor současného stavu


[…]

• CI: Quantifies the uncertainty associated with estimating the
differ at the 0,05 level of significance.
• Test: There is not enough evidence to conclude that the means

Distribution of Data
Compare the data and means of the samples.

Do the means differ?

95% CI for the Difference
Is the entire interval above or below zero?

*Difference = pokus 45 - pokus 46

Comments

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Summary Report

Data in Worksheet Order
Investigate any outliers (marked in red).

sizes of 6?

What difference can you detect with your sample

0,29222 60%
0,32854 70%

0,37120 80%
0,43062 90%

Difference Power

654321

7,5

7,0

6,5

654321

chance.
detecting the difference. If they differed by 0,43062, you would have a 90%

If the true means differed by 0,29222, you would have a 60% chance of
For α = 0,05 and sample sizes = 6:

Difference0,29222 0,43062

Power< 40% 60% 90% 100%

pokus 45 pokus 46

What is the chance of detecting a difference?

Observed difference = 0,19327

Power is a function of the sample sizes and the standard deviations. To detect smaller differences, consider increasing the sample sizes.

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Diagnostic Report
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Materiál 19573 Ff

Individual Samples

Sample size 6 4
Mean 1190,3 1196,8

95% CI (1177; 1204) (1194,0; 1199,5)
Standard deviation 12,723 1,7078

Statistics pokus 45 pokus 46

Difference Between Samples

Difference -6,4167
95% CI (-19,948; 7,1142)

Statistics *Difference

12101200119011801170

pokus 45

pokus 46

of pokus 46 (p > 0,05).
The mean of pokus 45 is not significantly different from the mean

Yes No

0 0,05 0,1 > 0,5

P = 0,277

100-10-20

Look for unusual data before interpreting the results of the test.
• Distribution of Data: Compare the location and means of samples.

that the true difference is between -19,948 and 7,1142.
difference in means from sample data. You can be 95% confident
• CI: Quantifies the uncertainty associated with estimating the
differ at the 0,05 level of significance.
• Test: There is not enough evidence to conclude that the means

Distribution of Data
Compare the data and means of the samples.

Do the means differ?

95% CI for the Difference
Is the entire interval above or below zero?

*Difference = pokus 45 - pokus 46

Comments

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Summary Report

Data in Worksheet Order
Investigate any outliers (marked in red).

sizes of 6 and 4?

What difference can you detect with your sample

14,308 60%
16,118 70%

18,253 80%
21,240 90%

Difference Power

654321

1240

1200

1160

654321

chance.
detecting the difference. If they differed by 21,240, you would have a 90%

If the true means differed by 14,308, you would have a 60% chance of
For α = 0,05 and sample sizes = 6; 4:

Difference14,308 21,240

Power< 40% 60% 90% 100%

pokus 45 pokus 46

What is the chance of detecting a difference?

Observed difference = -6,4167

Power is a function of the sample sizes and the standard deviations. To detect smaller differences, consider increasing the sample sizes.

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Diagnostic Report
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Individual Samples

Sample size 6 6
Mean 5,5835 5,6269

95% CI (5,451; 5,716) (5,4610; 5,7929)
Standard deviation 0,12609 0,15817

Statistics pokus 45 pokus 46

Difference Between Samples

Difference -0,043467
95% CI (-0,23028; 0,14334)

Statistics *Difference

5,85,75,65,55,4

pokus 45

pokus 46

of pokus 46 (p > 0,05).
The mean of pokus 45 is not significantly different from the mean

Yes No

0 0,05 0,1 > 0,5

P = 0,611

0,10,0-0,1-0,2

Look for unusual data before interpreting the results of the test.
• Distribution of Data: Compare the location and means of samples.

that the true difference is between -0,23028 and 0,14334.
difference in means from sample data. You can be 95% confident
• CI: Quantifies the uncertainty associated with estimating the
differ at the 0,05 level of significance.
• Test: There is not enough evidence to conclude that the means

Distribution of Data
Compare the data and means of the samples.

Do the means differ?

95% CI for the Difference
Is the entire interval above or below zero?

*Difference = pokus 45 - pokus 46

Comments

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Summary Report

Data in Worksheet Order
Investigate any outliers (marked in red).

sizes of 6?

What difference can you detect with your sample

0,20358 60%
0,22875 70%

0,25827 80%
0,29933 90%

Difference Power

654321

6,0

5,5

5,0

654321

chance.
detecting the difference. If they differed by 0,29933, you would have a 90%

If the true means differed by 0,20358, you would have a 60% chance of
For α = 0,05 and sample sizes = 6:

Difference0,20358 0,29933

Power< 40% 60% 90% 100%

pokus 45 pokus 46

What is the chance of detecting a difference?

Observed difference = -0,043467

Power is a function of the sample sizes and the standard deviations. To detect smaller differences, consider increasing the sample sizes.

2-Sample t Test for the Mean of pokus 45 and pokus 46
Diagnostic Report
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Paretovy diagramy vlivu členů modelu na Ff

xxix

xxx

PŘÍLOHA č. 9

Shapiro-Wilkův test pro rezidua posuvové síly a krouticího momentu

xxxi

Materiál 12050 – posuvová síla Ff Materiál 14220 – posuvová síla Ff

Materiál 19313 – posuvová síla Ff Materiál 19573 – posuvová síla Ff

xxxii

Materiál 12050 – krouticí moment Mc Materiál 14220 – krouticí moment Mc

Materiál 19313 – krouticí moment Mc Materiál 19573 – krouticí moment Mc

xxxiii

PŘÍLOHA č. 10

Predikční statistické modely pro posuvovou sílu Ff a krouticí moment Mc

xxxiv
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