Zpráva školitele o vědecké činnosti studenta:

Doktorand Ing. Josef Sklenička nastoupil do prezenční formy doktorandského studia ihned po ukončení magisterského studia v roce 2009. Okamžitě se zapojil do výzkumné i pedagogické činnosti na katedře. Během studia postupně složil všechny předepsané zkoušky a v roce 2010 složil státní doktorskou zkoušku.

Jak již bylo konstatováno, od počátku se zapojil do výzkumné činnosti na katedře. Jeho zaměření bylo směřováno do oblasti vývoje, výzkumu a aplikace nových rezných nástrojů a to se zaměřením na vrtací nástroje. Rovněž se zabýval silovými účinky procesu vrtání a metodami jejich zjišťování a predikce, zejména pak využitím piezoelektrických snímačů v této oblasti. V období let 2008 až 2010 byl členem řešitelského týmu projektu MPO FI-IM4/226, dále byl zapojen do dalších projektů ZČU, MŠMT, TA ČR, MPO a EU řešených na katedře. V období let 2010 až 2013 vykonával funkci vedoucího halových laboratoří katedry. V roce 2013 začal působit na částečný úvazek jako vědeckovýzkumný pracovník a vedoucí LTO (Laboratoř technologie obrábění) Regionálního technologického institutu při FST, kde pokračoval na výše uvedených projektech. Tím mu byl umožněn další rozvoj v oblasti experimentálního výzkumu silového zatížení. Za tímto účelem došlo v roce 2017 k dílčí změně tématu disertační práce s ponecháním hlavní oblasti vrtání, které se v současnosti přednostně věnuje.

V celém průběhu doktorského studia doktorand výsledky své práce publikoval na národních a mezinárodních konferencích. O tom svědčí 42 publikací, kde je autorem, nebo spoluautorem, 90 ověřených technologií, 87 funkčních vzorků, 4 souhrnné výzkumné zprávy, 1 užitný vzor a 1 poster. Jeho odborná práce byla rovněž oceněna stipendiem Plzeňského kraje. Pravidelně vedl bakalářské práce a úspěšně dovedl 12 studentů k obhajobě.

Prodloužení doktorského studia bylo zapříčiněno především zapojením do realizace výzkumných záměrů RTI, kde doktorand zastává funkci vedoucího laboratoře a s tím spojených aktivit pro plnění deklarovaných výstupů a výsledků projektů vč. spolupráce s praxí ve formě smluvního výzkumu.

Jak je z výčtu jeho aktivit patrné, jedná se již v současné době o erudovaného a v odborné veřejnosti uznávaného výzkumného pracovníka, který je svojí prací přínosem jak pro katedru, Regionální technologický institut, tak i pro praxi.

V Plzni dne

19.9.2017

doc. Ing. Josef Škarda, CSc.